
143

HRONIKA

HRONIKA

2022. GADA JANVĀRIS–JŪNIJS

1. janvārī sāk darboties Latvijas Nacionālā arhīva jauna struktūrvienība – Zemgales 
reģionālais arhīvs, kas izveidots, apvienojot Jelgavas un Tukuma zonālo valsts arhīvu. 
Arhīva lasītavu darbs un klientu pieņemšana klātienē arī turpmāk tiks nodrošināta gan 
Jelgavā, gan Tukumā. Struktūrvienības vadītāja – līdzšinējā Tukuma zonālā valsts arhīva 
direktore Iveta Arbidāne.

1. janvārī–30. jūnijā LNA Ventspils ZVA vestibilā apskatāma izstāde “Ventspils aug 
kopā ar Latviju”, kas pa desmitgadēm atspoguļo Ventspils pilsētas saimnieciskās un 
kultūras dzīves attīstību, kā arī pilsētvides izmaiņas 20.–21. gadsimtā. 

2. janvārī LNA arhīva ekspertei Meldrai Usenko 10 gadu darba jubileja.
2. janvārī LNA Personāla dokumentu valsts arhīva Izziņu nodaļas arhīvistei Laimai 

Vilciņai 10 gadu darba jubileja.
2. janvārī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Dokumentu pieejamības un 

izmantošanas nodaļas arhīvistei Dainai Skrimblis 10 gadu darba jubileja.
2. janvārī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Dokumentu pieejamības un 

izmantošanas nodaļas arhīvistei Dainai Kiršteinei 10 gadu darba jubileja.
3. janvārī Latvijas Nacionālais arhīvs sāk izmantot resursu vadības un grāmatvedības 

programmas “Visma Horizon” personāla pašapkalpošanās moduli HoP, pilnībā pārejot 
no personālvadības papīra dokumentu plūsmas uz elektronisko vidi. 

5. janvārī līdz ar publikāciju par 1822. gada 5. janvārī iznākušo pirmo latviešu preses 
izdevumu “Latviešu Avīzes” Latvijas Nacionālais arhīvs sāk latviešu preses vēsturei veltīto 
publikāciju un pasākumu sēriju. 

20. janvārī sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu apvienību projekta “Latviešu arhīvi 
pasaulē” ietvaros notiek seminārs par audiovizuālo materiālu saglabāšanu, kurā intere-
sentiem uz jautājumiem atbild LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Do-
kumentu saglabāšanas nodaļas darbinieces Oksana Oša un Santa Blumberga. Semināra 
ietvaros prezentē informatīvu video par audiovizuālo materiālu saglabāšanu, kas filmēts 
LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvā.

20. janvārī–2. februārī Rīgas Svētā Pētera baznīcā apskatāma Latvijas Nacionālā 
arhīva sadarbībā ar Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu Svētā Pētera baznīcas pārvaldi 
veidotā 1991. gada barikāžu atceres 31. gadadienai veltītā izstāde “Ar barikāžu gaišumu 
sirdīs”. Skatāmas arī tā laika fotogrāfijas no Igaunijas Nacionālā arhīva un Lietuvas 
Centrālā valsts arhīva fondiem.

21. janvārī LNA Cēsu ZVA galvenajai fondu glabātājai Jūlijai Kacevičai 20 gadu darba 
jubileja.



144

HRONIKA

25. janvārī Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Čehijā Gunta  
Pastore un aizsardzības ministrs Artis Pabriks Prāgā atklāj trīs Baltijas valstu vēstniecību 
Čehijā sadarbībā ar čehu vēsturnieku Lubošu Švecu (Švec) un Latvijas Nacionālo arhīvu 
veidoto izstādi “Čehijas–Baltijas gadsimts, 1921–2021”. Izstādes patrons – Čehijas ārlietu 
ministrs Jakubs Kulhāneks (Kulhánek). Izstāde iezīmē diplomātisko attiecību simtgadi, un 
Prāgā tā bija skatāma līdz 15. februārim. 

1. februārī LNA Institūciju dokumentu un arhīvu pārvaldības departamenta direk-
torei Līgai Vīburei 10 gadu darba jubileja.

3. februārī Latvijas Nacionālais arhīvs paraksta Sadarbības līgumu ar Turcijas Repub-
likas prezidenta administrācijas Valsts arhīvu. Līgums paredz sadarbību arhīvu nozares 
zinātniskās pētniecības, pieredzes apmaiņas, pasākumu rīkošanas un izstāžu veidošanas 
jomā. 

4. februārī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Restaurācijas 
nodaļas rokrakstu, dokumentu un grāmatu restauratorei Ludmila Timohinai 30 gadu 
darba jubileja.

5. februārī Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes informācijas pārvaldības 
un bibliotēkzinātnes nodaļas “Jauno profesionāļu skolas” nodarbībā “Izlasīt informāciju 
pirms un pēc 100 gadiem” ar prezentācijām piedalās LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva 
Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas arhīva eksperte Enija Rubina un LNA Latvijas 
Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu izmantošanas nodaļas vadītāja Anita 
Trušele, kura stāstīja par LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvu un digitālo 
krātuvi “Redzi, dzirdi Latviju!”.

7. februārī Latvijas Nacionālais arhīvs izveido darba grupu, lai Latvijas Nacionālā 
arhīva infrastruktūras optimizācijas ietvaros piedalītos Vidzemes reģionālā arhīva ēkas 
būvniecības procesa plānošanā un būvprojekta izstrādē. Darba grupas vadītāja LNA 
Administratīvā departamenta direktore Vija Ozola. 

7. februārī–8. aprīlī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta 
Restaurācijas nodaļā saskaņā ar sadarbības līgumu starp Latvijas Nacionālo arhīvu 
un Rīgas Celtniecības koledžu norisinās 1. līmeņa profesionālās studiju programmas 
“Restaurācija” 3. kursa studentes Gunas Sarksņas pirmsdiplomdarba prakse. 

8. februārī LNA arhīva ekspertes Meldra Usenko un Antra Mazūra izstāžu “Baltijas 
kino klimats” un “Ar barikāžu gaišumu sirdīs” sagatavošanas ietvaros tiekas ar Igaunijas 
Nacionālā arhīva un Tallinas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas pārstāvjiem.

10. februārī LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs sadarbībā ar 
Nacionālo kino centru portālā www.filmas.lv izveido aktrises Elzas Radziņas jubile-
jai veltītu filmu izlasi, kurā publicē LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva 
digitalizētās filmas “Klāvs – Mārtiņa dēls”, “Pūt, vējiņi!” un restaurētās filmas “Maija un 
Paija” un “Mērnieku laiki”.

10. februārī LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas arhīva eks-
perts Ainārs Bambals sniedz interviju LTV raidījumā 4. studija par tēmu “Kā vērtējami 
diktatorus slavinoši iespieddarbi veikalos?”. Ieraksts pieejams: https://ltv.lsm.lv/lv/
raksts/10.02.2022-ka-vertejami-diktatorus-slavinosi-iespieddarbi-veikalos.id252407.

10.–11. februārī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta arhīva 
eksperte Līga Paušus un Restaurācijas nodaļas restaurators eksperts Einārs Sondors 



145

HRONIKA

tiešsaistē piedalās ICOM-CC organizētajā sanāksmē “Sustainability and Diversity in 
Conservation Practice and Recent Advances in Preventive Conservation” (Ilgtspējība un 
daudzveidība saglabāšanas praksē, jaunākie sasniegumi profilaktiskajā saglabāšanā) par 
grafisko dokumentu saglabāšanu.

14. februārī notiek LNA Latvijas Valsts arhīva sagatavotās virtuālās izstādes “Caur 
objektīva prizmu – Alise un Manfreds Zīverti” atklāšana. Virtuālā izstāde apskatāma 
http://www.archiv.org.lv/diaspora/ziverti/.

17. februārī LNA Valmieras ZVA vada tiešsaistes nodarbību “Ciltskoki. Asinsradinieku 
karte” Valmieras sākumskolas 6.a, 6.c un 6.d klases skolēniem.

18. februārī Rīgas Starptautiskajā īsfilmu festivālā 2Annas kinoteātrī “Splendid Pa-
lace” restaurēto filmu programmā iekļautas LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu 
arhīva ERAF projektā “Kultūras mantojuma satura digitalizācija (2. kārta)” digitalizētās 
un restaurētās dokumentālās filmas “Raimonds Pauls. Portrets ar mūziku”, “Imants Zie-
donis. Portrets locījumos”, “Jānis Peters un mūsu laiks” un “Ceturtā dimensija”.

19. februārī notiek Latvijas sabiedrisko mediju gada balvas “Kilograms kultūras 
2021” pasniegšanas ceremonija. Kategorijā “Kultūrvieta” kā viens no trim finālistiem 
nominēta Latvijas Nacionālā arhīva digitālā krātuve “Redzi, dzirdi Latviju!”.

21. februārī LNA Valmieras ZVA vada tiešsaistes nodarbību “Ciltskoki. Asinsradinieku 
karte” Valmieras Valsts ģimnāzijas 11.c un 12.c klases skolēniem.

22. februārī LNA Valmieras ZVA vada tiešsaistes nodarbību “Ciltskoki. Asinsradinieku 
karte” Valmieras sākumskolas 6.b klases skolēniem.

22. februārī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše vada tiešsaistes vebināru 
“Par arhīva sakārtošanu/nodošanu sakarā ar izglītības iestāžu tīkla optimizāciju” Dau-
gavpils pilsētas pašvaldības izglītības iestāžu darbiniekiem.

24. februārī LNA Latvijas Valsts arhīva Saimniecības sektora darbiniekam Jānim Lul-
lem 30 gadu darba jubileja.

1. martā noslēdzas ārkārtējā situācija, kas valstī ir izsludināta, lai apturētu strau-
jo Covid-19 infekcijas izplatību un veselības nozares pārslodzi. Stājas spēkā Latvijas 
Nacionālā arhīva 24. februāra rīkojums “Par pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanai, sniedzot klātienes pakalpojumus Latvijas Nacionālajā arhīvā”, kas 
mīkstina arhīva epidemioloģiskās drošības prasības, tostarp atļauj pakalpojumus sniegt 
arī epidemioloģiski nedrošā vidē. 

2. martā Latvijas Nacionālais arhīvs vēršas pie Starptautiskās arhīvu padomes (ICA) 
ar vēstuli, kurā pauž atbalstu Ukrainas Nacionālā arhīva aicinājumam apturēt Krievijas 
Federālās arhīvu aģentūras un Krievijas valsts arhīvu iestāžu dalību ICA sakarā ar Krievi-
jas Federācijas agresiju Ukrainā un Ukrainas dokumentārā mantojuma pakļaušanu ļoti 
augstam iznīcināšanas riskam, kas nav savienojams ar ICA mērķiem un Konvenciju par 
kultūras vērtību aizsardzību bruņota konflikta gadījumā. 

2. martā–25. maijā norisinās LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva organizētie  
Dr. Manfrēda fon Betihera 17.–19. gs. vācu rokrakstu paleogrāfijas semināri tiešsaistē, 
tajos regulāri piedalās vairāk nekā 30 dalībnieku.

3. martā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu 
nodaļas arhīva ekspertei Laimai Jēkabsonei 30 gadu darba jubileja.



146

HRONIKA

4. martā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Dokumentu pieejamības un izmantošanas 
nodaļas arhīva ekspertei Ligitai Zaulai 20 gadu darba jubileja.

5. martā LNA Administratīvā departamenta Tehniskā nodrošinājuma nodaļas 
vadītājam Jānim Belinskim 10 gadu darba jubileja.

7. martā arhīva darbinieki kopā ar citiem kultūras mantojuma jomas speciālistiem 
akcijā Rīgā, Kalpaka bulvārī, iepretim Krievijas vēstniecībai, ar svecītēm, ziediem Ukrai-
nu simbolizējošās krāsās un atbalsta plakātiem rokās pauž atbalstu Ukrainai un nosoda 
Krievijas iebrukumu, kā rezultātā dzīvības zaudē cilvēki un iet bojā gadu simtos uzkrātais 
Ukrainas kultūras mantojums.

8. martā LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs un LNA Latvijas  
Valsts vēstures arhīvs pievienojas Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas 
institūta 2021. gadā aizsāktajai sieviešu vēstures izpētes iniciatīvai projektā “Sieviešu 
pārstāvniecība Latvijas kultūrā un sabiedrībā (1870–1940)” un vietnē “Redzi, dzirdi Lat-
viju!” eksponē jaunu tematisko kolekciju “Sieviete Latvijai”.

9. martā LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu 
izmantošanas nodaļas vadītāja Anita Trušele vada tiešsaistes lekciju ar prezentāciju 
par kinofotofonodokumentu arhīvu un digitālo krātuvi “Redzi, dzirdi Latviju!” Latvijas 
Kultūras akadēmijas doktorantūras studentiem. 

10. martā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore Inga 
Šteingolde, arhīva eksperte Līga Paušus un restaurators eksperts Einārs Sondors piedalās 
Latvijas Restauratoru biedrības un ICOMOS Latvija veidotajā tiešsaistes lekcijā “Par 
gatavību rīcībai ar kultūras mantojumu krīzes situācijās. LNB pieredze”.

13. martā LNA Personāla dokumentu valsts arhīva Izziņu nodaļas galvenajai arhīvistei 
Daigai Riekstiņai 10 gadu darba jubileja.

14. martā–9. aprīlī Latviešu centrā Minsterē Vācijā LNA Latvijas Valsts arhīva Per-
sonu fondu un ārvalstu dokumentu nodaļas vadītāja Inese Kalniņa veic latviešu diasporas 
dokumentu arhivēšanu.

16. martā Latvijas Nacionālā arhīva Finanšu plānošanas un grāmatvedības uzskaites 
nodaļas vecākajai grāmatvedei Verai Zeilei 30 gadu darba jubileja.

20. martā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu 
nodaļas vadošajai pētniecei Enijai Rubinai 10 gadu darba jubileja.

22. martā sakarā ar 2021. gada 14. oktobra UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 
asamblejas lēmumu par Rīgas pilsētas rātes protokolu grāmatu iekļaušanu UNESCO pro-
grammas “Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā, Latvijas Nacionālā arhīva di-
rektore Māra Sprūdža un UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas ģenerālsekretāre Baiba 
Moļņika paraksta sadarbības līgumu par Rīgas rātes protokolu (1603–1890) saglabāšanu, 
kā arī pieejamības un atpazīstamības veicināšanu Latvijā un ārvalstīs. 

22. martā uz pirmo sēdi tiešsaistē sanāk Kultūras ministrijas vadītā darba grupa, lai 
atbilstoši Valsts civilās aizsardzības plānā dotajam uzdevumam izstrādātu plānu kultūras 
mantojuma aizsardzībai un glābšanai krīzes situācijās. Tajā pārstāvēti Kultūras ministrijas 
un atmiņas institūciju, tostarp Latvijas Nacionālā arhīva, eksperti.

23. martā Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietnieks nacionālā dokumentārā 
mantojuma uzkrāšanas, arhīva attīstības un starptautisko sakaru jautājumos Gatis 
Karlsons vada starptautiskā Dokumentu dzīvescikla pārvaldības foruma (DLM forum) 



147

HRONIKA

tīmekļsemināru “Digitālā dokumentārā mantojuma pārraudzība un uzkrāšana Latvijā” 
(Supervision and collection of digital documentary heritage in Latvia).

23. martā LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu 
izmantošanas nodaļas vadītāja Anita Trušele ar prezentāciju “Latvijas Nacionālā arhīva 
digitālie resursi” piedalās tiešsaistes pasākumā “Liepājas Digitālā nedēļa 2022”, ko 
organizē Liepājas bibliotēka.

24. martā tiešsaistē Eiropas Digitālās nedēļas pasākumu programmas ietvaros Lat-
vijas Nacionālās bibliotēka Facebook un YouTube lapās atklāj Eiropā pirmo Industriālā 
mantojuma digitālo kolekciju https://industria.lndb.lv/, kuras saturu veido arī Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda projekta “Kultūras mantojuma satura digitalizācija (2. kārta)” 
ietvaros digitalizētie dokumenti no Latvijas Nacionālā arhīva un zonālo valsts arhīvu 
lietām, kinohronikas no Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva, fotogrāfijas un 
rasējumi.

24. martā Latvijas Nacionālais arhīvs Ukrainas atbalstam pret Krievijas agresiju ai-
cina Latvijas Nacionālā arhīva sociālo tīklu kontos ar mirkļbirku #ManaUkrainasAtmiņa 
publicēt stāstus un fotogrāfijas no Ukrainas. Stāstu sēriju atklāj atskats pavisam nesenā 
pagātnē, kad 2021. gada augustā Latvijas Kultūras ministrijas parlamentārais sekretārs 
Ritvars Jansons, Latvijas Nacionālā arhīva direktore Māra Sprūdža un citi arhīva pārstāvji 
apmeklēja Kijivu, lai parakstītu Latvijas Nacionālā arhīva un Ukrainas Nacionālā atmiņas 
institūta arhīva līgumu par sadarbību Valsts drošības komitejas dokumentu izpētē, 
digitalizācijā un pieejamības nodrošināšanā. Akcija rod atbalstu, un arhīvs sociālajos 
tīklos ievieto darbinieku atmiņu stāstījumus un Ukrainā uzņemtas fotogrāfijas.

25. martā par šodienas režīmu Krievijā, tās īstenoto karu Ukrainā un paralēlēm 
padomju varas izpausmēs dažādos vēsturiskos notikumos ar Latvijas Radio sarunājas 
LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadošais pētnieks vēsturnieks 
Gints Zelmenis.

25. martā Latvijas Nacionālā bibliotēka 73. gadadienas piemiņai kopš PSRS uz Sibīriju 
deportēja 42 125 Latvijas iedzīvotājus, aicina partnerus, tostarp Latvijas Nacionālo 
arhīvu, turpināt strādāt pie digitālās “Deportēto kartes” https://deportetie.kartes.lv/, 
kurā fiksēti 1941. gadā deportētie, lai nākamgad karti papildinātu un publiski nolasītu 
visu 1949. gadā deportēto vārdus.

28. martā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore Inga 
Šteingolde un Digitalizācijas nodaļas arhīva eksperte Līva Leitlande apmeklē Igaunijas 
Nacionālo arhīvu Tartu Igaunijā, lai iepazītos ar aktualitātēm restaurācijas, digitalizācijas 
un glabātavu uzturēšanas jomā.

29. martā publicēta ziņa, ka Latvijas Nacionālā arhīva publiskajā meklētājā 
“MeklēLNA” divu gadu laikā izveidots jau miljons ierakstu! 

30. martā programmā “Latvijas skolas soma” darbam ar skolēnu auditoriju pedago-
giem piedāvā metodiskos materiālus Latvijas kultūras vērtību un laikmetīgo izpausmju 
iepazīšanai, kas tapuši kultūras institūciju, pedagogu un Latvijas Nacionālā arhīva kop-
darba rezultātā.

30. martā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Digitalizācijas 
nodaļas arhīva eksperte Līva Leitlande vada tiešsaistes lekciju “Digitalizācijas kvalitātes 
kritēriji” šīs nodaļas darbiniekiem.



148

HRONIKA

30. martā LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs sadarbībā ar Nacionālo 
kino centru portālā www.filmas.lv izveido kinooperatora Dāvja Sīmaņa 80. jubilejas filmu 
izlasi, kurā iekļautas LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva ERAF projektā 
“Kultūras mantojuma satura digitalizācija (2. kārta)” digitalizētās un restaurētās filmas 
“Ievas paradīzes dārzs” un “Cilvēka dienas”.

31. martā Latvijas Nacionālā arhīva bibliotēka ar mirkļbirku #LNABibliotēka sāk 
publicēt jaunumus un stāstus par Latvijas Nacionālā arhīva bibliotēkas krājumiem. Pirmā 
publikācija – par Latvijā starp diviem pasaules kariem izdoto žurnālu “Atpūta”.

31. martā vecākā eksperte Māra Stabrovska piedalās vēstures lasījumos “Stāsti par 
Mazsalacas vēsturi un mazsalaciešiem” Mazsalacas muzejā.

1. aprīlī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Digitalizācijas 
nodaļas arhīva eksperte Līva Leitlande vada lekciju “Digitalizācijas kvalitātes kritēriji” 
LNA arhīvu departamentu dokumentu saglabāšanas nodaļu darbiniekiem.

4.–28. aprīlī Liepājas Universitātē Liepājā, Lielajā ielā 16, apskatāma LNA Doku-
mentu preventīvās saglabāšanas departamenta veidota izstāde “Fotogrāfiju izpēte un 
restaurācija”. 

4. aprīlī–12. maijā Ludzas novadpētniecības muzejā skatāma LNA Rēzeknes ZVA 
darbinieku veidota ceļojoša izstāde “Ludzas pilsētas vidusskolai – 100”. Izstādes autore 
LNA Rēzeknes ZVA galvenā arhīviste Laila Tihovska, izstādes noformētājs galvenais fondu 
glabātājs Gunārs Skarbinīks.

5. aprīlī Latvijas Nacionālā arhīva direktore Māra Sprūdža un LNA Dokumentu 
publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadošais pētnieks Gints Zelmenis piedalās 
diskusijā “Medijpratība un atmiņas institūcijas”. Diskusijas ieraksts pieejams: https://
www.youtube.com/watch?v=l0OdI1O8-To.

5.–7. aprīlī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore Inga 
Šteingolde apmeklē Eiropas vēstures namu Briselē Beļģijā, kur dalās pieredzē un sniedz 
konsultācijas par UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā 
iekļauto Sibīrijā rakstīto vēstuļu uz bērza tāss eksponēšanu un saglabāšanu Tukuma 
muzejā.

6. aprīlī Latvijas Nacionālais arhīvs piedāvā pamatskolas audzēkņu mērķauditorijai 
paredzētas klātienes un attālinātas 40 minūšu nodarbības par dzimtas vēstures 
pētniecības pamatiem – “Ciltskoks. Asinsradinieku karte”. Nodarbības pieejamas kā 
klātienē, tā arī attālināti.

6. aprīlī LNA Valmieras ZVA vecākā eksperte Māra Stabrovska piedalās Skolu muzeju 
biedrības rīkotajā konferencē “Skolas vērtību saglabāšanas 21. gadsimtā” ar prezentāciju 
“Arhīvs un skola”.

7. aprīlī LNA arhīva ekspertes Meldra Usenko un Antra Mazūra apmeklē Viļņu 
Lietuvā, lai veiktu materiālu atlasi un sagatavošanās darbus izstādei “Baltijas kino kli-
mats”.

7. aprīlī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu 
nodaļas arhīva eksperte Enija Rubina ar tiešsaistes priekšlasījumu “Arhīvu vākšana un 
aizsardzība Latvijā, 1919–1922” uzstājas Latvijas Arhīvistu biedrības organizētajā referātu 
pēcpusdienā.



149

HRONIKA

10. aprīlī LNA Latvijas Valsts arhīva Dokumentu saglabāšanas nodaļas jaunākajai 
fondu glabātājai Inārai Plotņikovai 10 gadu darba jubileja.

14. aprīlī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu apmeklē Zemgales vidusskolas 9. klases 
skolēni un iepazīstas ar arhīvu un tajā glabātajiem dokumentiem. 

19. aprīlī–17. jūnijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta 
Restaurācijas nodaļā saskaņā ar sadarbības līgumu starp Latvijas Nacionālo arhīvu 
un Rīgas Celtniecības koledžu norisinās 1. līmeņa profesionālās studiju programmas 
“Restaurācija” 3. kursa studentes Gunas Sarksņas diplomdarba prakse.

21. aprīlī Latvijas Valsts prezidents Egils Levits oficiālās vizītes ietvaros Skopjē 
(Ziemeļmaķedonija) Svētā Kirila un Metodija Universitātes Juridiskajā fakultātē atklāj 
izstādi “Mēs gribam būt brīvi, mēs būsim brīvi!” (We want to be free, we will be free!), kas 
veltīta Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Polijas un Somijas valstiskuma vēsturei, kas aizsākās 
pēc Pirmā pasaules kara. Ceļojošo izstādi veidojis Latvijas Nacionālais arhīvs sadarbībā ar 
minēto valstu arhīviem. Izstādes prezentāciju nodrošināja Latvijas Nacionālā arhīva eks-
pertes Meldra Usenko un Antra Mazūra, un tā bija atvērta no 19. aprīļa līdz 17. jūnijam.

25. aprīlī izveidota Latvijas Nacionālā arhīva Restaurācijas padome jaunā sastāvā, lai 
uzraudzītu un koordinētu restaurācijas, konservācijas un saglabāšanas darbus arhīvā, kā 
arī sekmētu nacionālā dokumentārā kultūras mantojuma saglabāšanu un pieejamību. 
Padomes priekšsēdētāja – Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta arhīva 
eksperte Līga Paušus.

25. aprīlī LNA Latvijas Valsts arhīvs trimdas un dzimtas koku pētniekiem pēc vairāku 
gadu darba piedāvā jaunu digitālo datubāzi “Latviešu diasporas dokumenti”. Datubāze 
apkopo informāciju, kas saistīta ar diasporas vēsturisko mantojumu Latvijā un pasaulē. 
Datubāze pieejama http://diaspora.arhivi.lv.

25. aprīlī–20. maijā Stokholmā Zviedrijas Valsts arhīvā LNA Latvijas Valsts arhīva Per-
sonu fondu un ārvalstu dokumentu nodaļas vadītāja Inese Kalniņa turpina 2017. gadā 
iesākto latviešu diasporas dokumentu arhivēšanu.

27. aprīlī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Digitalizācijas 
nodaļas vadītājs Sandis Zaķis un arhīva ekspertes Līva Leitlande un Mairita Lukianska 
piedalās LNA Attīstības plānošanas nodaļas arhīva ekspertes Renātes Bergmanes-Dances 
organizētajā tiešsaistes pieredzes apmaiņā par dokumentu digitalizāciju un metadatu 
veidošanu ar Latviešu folkloras krātuves zinātnisko asistenti Justīnu Jaundzemu.

28. aprīlī Latvijas Nacionālā arhīva darbinieki: Administratīvā departamenta di-
rektore Vija Ozola un Dokumentu pārvaldības un juridiskās nodaļas vadītāja Antra 
Muižniece-Stakāne, LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore 
Inga Šteingolde un departamenta Digitalizācijas nodaļas arhīva eksperte Līva Leitlande, 
Cēsu ZVA direktore Lelde Meidropa, arhīva eksperte Anda Opoļska un galvenā fondu 
glabātāja Vēsma Bērziņa, Valmieras ZVA vecākās ekspertes Gunta Zīrāpe un Liene Vihrova 
pieredzes apmaiņas vizītes laikā iepazīstas ar Igaunijas Vēstures arhīva (Tartu) darbību, 
darba organizāciju un jaunās arhīva ēkas būvniecībā izmantotajiem risinājumiem.

28.–29. aprīlī Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietnieks nacionālā dokumentārā 
mantojuma uzkrāšanas, arhīva attīstības un starptautisko sakaru jautājumos Gatis Karl-
sons Tallinā Igaunijā piedalās Baltijas audiovizuālo arhīvu padomes (Baltic Audiovisual 
Archival Council) valdes sēdē un pārrunā jautājumus par 2022. un 2023. gada konfe-
rences organizēšanu.



150

HRONIKA

29. aprīlī Kultūras informācijas sistēmu centra pārstāvis Arnis Riškovs stāsta Ventspils 
novada bibliotekāriem par Latvijas Nacionālā arhīva e-pakalpojumiem un digitālajiem 
resursiem, kas pieejami Vienotajā valsts arhīvu informācijas sistēmā.

29. aprīlī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore Inga 
Šteingolde, arhīva eksperte Līga Paušus un Restaurācijas nodaļas restaurators eks-
perts Einārs Sondors apmeklē Liepājas ZVA, kur vada praktisko semināru “Dokumentu 
bojājumu veidi un to novēršanas metodes. Ārkārtas situāciju komplekts”.

1. maijā LNA Alūksnes ZVA atklāta izstāde “Alūksnes, Balvu un Gulbenes rajonu laik-
raksti Alūksnes ZVA fondos”.

2. maijā, lai uzlabotu un paplašinātu Latvijas Nacionālā arhīva darbinieku izpratni par 
dokumentu materiālmācību un saglabāšanu, LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas 
departamenta direktorei Ingai Šteingoldei uzdod organizēt lekciju ciklu “Papīrs – vēsture, 
izgatavošana un saglabāšana”. Nodarbinātajiem, kuriem amata aprakstā ir ar dokumentu 
saglabāšanu saistīti pienākumi, lekciju noklausīšanās ir obligāta.

2. maijā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Saimniecības sektora inženierkomuni-
kāciju tehniķim Viktoram Galagam 10 gadu darba jubileja. 

2.–5. maijā Prāgā Čehijā LNA arhīva eksperte Meldra Usenko piedalās izstādes “Bal-
tija un Čehija 100” prezentācijā un svinīgajā atklāšanas pasākumā.

3. maijā Latvijas Nacionālais arhīvs programmai “Latvijas skolas soma” piedāvā 
fotoizstādi “Deklarācija par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu”. Lai dotu 
iespēju ar izstādi iepazīties pēc iespējas plašākam interesentu lokam, eksponēti trīs 
izstādes komplekti: Latvijas Nacionālā arhīva izstāžu logos Rīgā, Šķūņu ielā 11, Ukraiņu 
vidusskolā Rīgā, Visvalža ielā 4, un Svētās Trīsvienības katedrālē Liepājā, Lielajā ielā 9.

3.–4. maijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Digitalizācijas 
nodaļas vadītājs Sandis Zaķis, arhīva ekspertes Līva Leitlande un Mairita Lukianska 
tiešsaistē piedalās DLM (Document Lifecycle Management) forumā “Opportunities for 
archives in the digital era” (Arhīvu iespējas digitālajā laikmetā).

3.–5. maijā Oslo Norvēģijā Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietnieks nacionālā 
dokumentārā mantojuma uzkrāšanas, arhīva attīstības un starptautisko sakaru 
jautājumos Gatis Karlsons un LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Doku-
mentu saglabāšanas nodaļas arhīva eksperts elektronisko dokumentu jautājumos Miks 
Želvis piedalās Dokumentu dzīvescikla pārvaldības foruma konferencē, tiek pārrunāti ar 
ģeodatu arhivēšanu saistīti jautājumi.

5. maijā LNA Administratīvā departamenta Informācijas tehnoloģiju nodaļas 
datubāzu administratorei Margaritai Rūsiņai 30 gadu darba jubileja.

6. maijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta digitalizācijas 
nodaļas arhīva eksperte Līva Leitlande organizē un kopā ar Dokumentu preventīvās 
saglabāšanas departamenta Digitalizācijas nodaļas vadītāju Sandi Zaķi, arhīva eksperti 
Mairitu Lukiansku, galvenajām arhīvistēm Elīnu Sparāni un Danutu Beinaroviču, LNA 
Attīstības plānošanas nodaļas arhīva eksperti Renāti Bergmani-Danci un Institūciju do-
kumentu un arhīvu pārvaldības departamenta arhīva ekspertu elektronisko dokumentu 
jautājumos Svjatoslavu Matvējevu piedalās pieredzes apmaiņā tiešsaitē ar Igaunijas 
Nacionālā arhīva IT nodaļas vadītāju Lauri Lehtu (Leht) un darbiniekiem.



151

HRONIKA

7. maijā kinorežisora Rolanda Kalniņa 100. dzimšanas dienā LNA Latvijas Valsts kino-
fotofonodokumentu arhīvs sadarbībā ar Nacionālo kino centru portālā www.filmas.lv un 
digitālajā krātuvē “Redzi, dzirdi Latviju!” izveido un publicē Rolanda Kalniņa uzņemto 
pilnmetrāžas spēlfilmu izlasi, ko papildina Rolanda Kalniņa uzņemtie kinožurnāli un filma 
par viņu. Filmu izlasē apkopotas 23 filmas, kuru digitalizāciju un atjaunošanu organizēja 
LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs, piesaistot gan ERAF projekta, gan 
Kultūras ministrijas finansējumu.

7. maijā–30. jūnijā, godinot kinorežisoru Rolandu Kalniņu 100 gadu jubilejā, Latvijas 
Nacionālā arhīva izstāžu logos Rīgā, Šķūņu ielā 11, aplūkojami izstādes “Rolands Kalniņš. 
Aizkadri” fotodokumenti no LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Rīgas ki-
nostudijas fonda. 

10. maijā Latvijas Nacionālais arhīvs pieņem rīkojumu par kritiskās infrastruktūras 
darbības nepārtrauktības plānošanu valsts apdraudējuma gadījumam. Tiks sagatavots 
arhīva darbības nepārtrauktības plāns.

10. maijā Latvijas Nacionālais arhīvs izdara grozījumus 2022. gada 24. februāra 
rīkojumos, no 16. maija atvieglojot Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai noteiktās 
arhīva klātienes pakalpojumu sniegšanas un darbības organizēšanas kārtības prasības. 
Klātienes pakalpojumus turpmāk atļauts sniegt bez iepriekšēja pieraksta, arhīva telpās 
īslaicīgi (līdz 15 minūtēm, iepriekšējo 5 minūšu vietā) atļauts uzturēties klientam, kurš 
ierodas iesniegt iepriekš sagatavotus dokumentus vai pieteikt klātienes apmeklējumu. 
Arhīva telpās sejas masku valkāšanas prasība ir atcelta un to valkāšana atsākama tad, 
ja šāda prasība atkal tiks paredzēta Ministru kabineta noteikumos par epidemioloģiskās 
drošības pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai.

10. maijā LNA Latvijas Valsts arhīva Izziņu nodaļas galvenajai arhīvistei Mārai 
Krūmiņai 30 gadu darba jubileja.

10.–17. maijā Brno Čehijā Brīvības laukumā skatāma Baltijas valstu vēstniecību 
Čehijā veidotā izstāde “Čehijas–Baltijas gadsimts, 1921–2021”, kas veltīta Baltijas val-
stu un Čehijas diplomātisko attiecību simtgadei. Izstādes tapšanā piedalījies Latvijas 
Nacionālais arhīvs. 

12. maijā LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs sadarbībā ar Nacionālo 
kino centru portālā www.filmas.lv izveido aktiera Pētera Liepiņa atcerei veltītu filmu 
izlasi, kurā publicē LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva digitalizētās filmas 
“Tapers”, “Dārzs ar spoku”, “Aveņu vīns”, “Kā mēs aizgājām no mājām”.

13. maijā, atzīmējot Eiropas dienu, Kiro Gligorova vārdā nosauktajā multimediju 
centrā Štipā Ziemeļmaķedonijā atklāj Latvijas Nacionālā arhīva sadarbībā ar Lietuvas, 
Igaunijas, Polijas un Somijas atmiņas institūcijām veidoto izstādi “Mēs gribam būt brīvi, 
mēs būsim brīvi!”. 

14. maijā LNA Valmieras ZVA direktore Aija Pelēkā, vecākās ekspertes Māra Stab-
rovska un Gunta Zīrāpe Muzeju nakts ietvaros piedalās Valkas novadpētniecības muzeja 
pasākumā “Lecam pa vecam”. Pasākumā apskatāma izstāde “Valkas novada diskotēkas, 
1977–1990”, kurā izmantoti Valmieras ZVA dokumenti.

16. maijā pēc gada pārtraukuma klajā nāk žurnāla “Latvijas Arhīvi” 2022. gada 1. nu-
murs jaunā veidolā. Žurnāla saturs pieejams: www.latvijasarhivi.lv.

18. maijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore Inga 
Šteingolde, arhīva eksperte Līga Paušus un Restaurācijas nodaļas restaurators eksperts 



152

HRONIKA

Einārs Sondors vada tiešsaistes lekciju “Arhīva dokumentu saglabāšana, restaurācija un 
konservācija” Valsts zemes dienesta darbiniekiem.

18.–21. maijā Parīzē Francijā Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietniece nacionālā 
dokumentārā mantojuma saglabāšanas un pieejamības jautājumos Ingūna Slaidiņa 
piedalās Eiropas arhīvu grupas (European Archives Group) un Eiropas Nacionālo arhīvistu 
padomes (European Board of National Archivists) sanāksmē.

18.–22. maijā Parīzē Francijā LNA Attīstības plānošanas nodaļas arhīva eksperte 
Renāte Bergmane-Dance piedalās Eiropas arhīvu portāla (Archives Portal Europe) val-
stu pārvaldnieku sanāksmē, kurā tiek prezentēti Eiropas arhīvu portāla jaunās tīmekļa 
vietnes aspekti, notiek diskusijas par Eiropas arhīvu portāla tehniskajiem uzlabojumiem 
un valstu pārvaldnieku sadarbību.

19. maijā Latvijas Radio 1 raidījumā “Avīžnieku tauta” Latvijas Nacionālā arhīva 
vadošais pētnieks vēsturnieks Jānis Šiliņš stāsta par latviešu presi Pirmā pasaules kara un 
Latvijas Neatkarības kara procesos. 

19. maijā LNA Latvijas Valsts arhīva Dokumentu saglabāšanas nodaļas galvenajai 
fondu glabātājai Brigitai Ābeltiņai 30 gadu darba jubileja.

23. maijā LNA Daugavpils ZVA notiek ekskursija doktorantiem Daugavpils 
Universitātes un Latvijas Universitātes kopīgi rīkotās pirmās vēstures doktorantūras sko-
las ietvaros.

24. maijā LNA Valmieras ZVA vada tiešsaistes nodarbību “Ciltskoki. Asinsradinieku 
karte” Strenču pamatskolas 8. klases skolēniem.

25. maijā Latvijas Kultūras akadēmijas Filmu skolā notiek tikšanās ar Starptautiskās 
filmu un televīzijas skolu organizācijas (CILECT) pārstāvi par skolas absolventu karjeras 
iespējām ar kino industriju saistītās iestādēs un uzņēmumos. Par LNA Latvijas Valsts kino- 
fotofonodokumentu arhīva sadarbību ar Filmu skolu pasākumā stāsta LNA Latvijas Valsts 
kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu izmantošanas nodaļas galvenā arhīviste 
Sanita Grīna un Kino digitalizācijas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas galvenā arhīviste 
Lāsma Bērtule.

26. maijā LNA Ventspils ZVA norisinās nodarbība “LNA datubāzes un uzkrātie doku-
menti izmantošanai bibliotēku vēstures un vēsturisko notikumu meklēšanai” Ventspils 
pilsētas un novada bibliotekāriem.

26.–27. maijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore 
Inga Šteingolde, arhīva eksperte Līga Paušus un Restaurācijas nodaļas restaurators eks-
perts Einārs Sondors apmeklē Valmieras un Alūksnes ZVA, kur vada praktisko semināru 
“Dokumentu bojājumu veidi un to novēršanas metodes. Ārkārtas situāciju komplekts”.

27. maijā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva glabātavu Rīgā, Palasta ielā 4, ekskursi-
jas ietvaros apmeklē Valsts probācijas dienesta darbinieki.

27. maijā LNA Latvijas Valsts arhīvā notiek nodarbība Latvijas Mākslas akadēmijas 
studentiem par arhīva dokumentu pieejamību un to izmantošanu pētniecībā. 

30. maijā Latvijas Nacionālā arhīva direktore Māra Sprūdža, LNA Dokumentu 
preventīvās saglabāšanas departamenta direktore Inga Šteingolde un arhīva eksperte 
Līga Paušus tiešsaistē piedalās Latvijas Republikas Kultūras ministrijas, UNESCO Latvi-
jas Nacionālās komisijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizētajā starptautiskajā 
konferencē “Kultūras mantojuma aizsardzība un glābšana krīzes situācijās un katastrofu 
risku pārvaldība”.



153

HRONIKA

Jūnijā publicētajā un tiešsaistē pieejamajā Starptautiskajai arhīvu nedēļai veltītajā 
izdevumā “International Archives Week Challenge: Railways” (izdevēji Ceļes pilsētas 
arhīvs, Slovēnija, Ipras pilsētas arhīvs, Beļģija) līdztekus 20 citu Eiropas arhīvu materiāliem 
iekļauta LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva krājuma fotogrāfija “Rīgas 
dzelzceļa stacija” (1928. gads, LNA_KFFDA, F1_4_46587). 

1. jūnijā Nacionālajā enciklopēdijā publicēta saruna ar Latvijas Nacionālā arhīva di-
rektori Māru Sprūdžu par Nacionālās enciklopēdijas tapšanu – “Arhivētie dārgumi”.

1.–22. jūnijā LNA Latvijas Valsts arhīva Personu fondu un ārvalstu dokumentu 
nodaļas vadītāja Inese Kalniņa veic latviešu diasporas dokumentu arhivēšanu Latviešu 
centrā Minsterē Vācijā.

2.–3. jūnijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta arhīva eks-
perte Līga Paušus un Restaurācijas nodaļas restauratori eksperti Einārs Sondors un Ieva 
Cesberga apmeklē Rēzeknes un Daugavpils ZVA, kur vada praktisko semināru “Dokumen-
tu bojājumu veidi un to novēršanas metodes. Ārkārtas situāciju komplekts”.

6. jūnijā, Lailas Pakalniņas 60. dzimšanas dienā, LNA Latvijas Valsts kinofotofono-
dokumentu arhīvs sadarbībā ar Nacionālo kino centru portālā www.filmas.lv izveido un 
publicē visu Lailas Pakalniņas uzņemto filmu izlasi, kurā iekļautas 40 filmas. 

6.–10. jūnijā, atzīmējot Starptautisko arhīvu nedēļu, Latvijas Nacionālais arhīvs, 
izmantojot mirkļbirkas #MansAtradums #IAW2022 #LNA, aicina piedalīties digitālajā 
akcijā “Mans atradums” un pastāstīt par interesantiem, negaidītiem un pārsteidzošiem 
atradumiem arhīvu krājumos – fotogrāfijām, dokumentiem, zīmējumiem, priekšmetiem 
u. c. Akcija gūst lielu atsaucību.

8.–10. jūnijā Liepājā norit tradicionālā Baltijas arhīvistu tikšanās. Šī gada tēma 
atbilstoši aktualitātēm ir “Arhīvi ārkārtas gadījumu un katastrofu situācijās” (Archives in 
Emergencies and Disasters Situations). Ar ziņojumiem par arhīvu darbu krīzes situācijās, 
pieredzi un jaunievedumiem laikā no 2020. līdz 2022. gadam uzstājas Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas pārstāvji. Priekšlasījumos Baltijas arhīvisti dalās pieredzē par to, kā sadzīvo 
ar Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem un pārdomās par arhīvu un tā saglabāšanas 
iespējām katastrofu un kara gadījumā.

8. jūnijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Digitalizācijas 
nodaļas vadītājs Sandis Zaķis vada tiešsaistes lekciju “Digitālās/analogās kameras 
darbības pamatprincipi” šīs nodaļas darbiniekiem.

8.–10. jūnijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas 
departamenta Digitalizācijas nodaļas arhīva ekspertes Līva Leitlande un Mairita Lukianska 
un LNA Attīstības plānošanas nodaļas arhīva eksperte Renāte Bergmane-Dance piedalās 
ar Eiropas Bibliotēku automatizācijas grupas (European Library Automation Group) un 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta “Latvijas atmiņas institūciju dati digitālajā telpā: 
vienojot kultūras mantojumu” atbalstu rīkotā starptautiskā konferencē “ELAG 2022” par 
informācijas tehnoloģiju lietošanu bibliotēkās un citās kultūras mantojuma institūcijās.

8.–30. jūnijā Rīgas Svētā Pētera baznīcā apskatāma izstāde “Baltijas kino klimats”, ko 
veidojis Latvijas Nacionālais arhīvs un Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības Svētā 
Pētera baznīcas pārvalde sadarbībā ar Igaunijas Nacionālo arhīvu un Lietuvas Centrālo 
valsts arhīvu. Izstāde iepazīstina ar septiņām Baltijas republikās tapušām spēlfilmām, 
kas bija padomju cenzūras aizliegtas vai tikušas izrādītas īsu laiku un nav nonākušas uz 
Padomju Savienības ekrāniem.



154

HRONIKA

13.–17. jūnijā Zadaras Universitātē Horvātijā norisinās trešā Baltijas–Adrijas jūras 
valstu vasaras skola digitālajās humanitārajās zinātnēs. LNA Dokumentu preventīvās 
saglabāšanas departamenta Digitalizācijas nodaļas arhīva eksperte Mairita Lukianska un 
LNA Attīstības plānošanas nodaļas arhīva eksperte Renāte Bergmane-Dance pilnveido 
zināšanas darbam ar Transkribus – platformu vēsturisko dokumentu teksta atpazīšanai 
un analīzei, attēlu analīzei un struktūras atpazīšanai.

15. jūnijā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu apmeklē Rīgas Tirdzniecības 
profesionālās vidusskolas Klientu apkalpošanas specialitātes 1.K kursa skolēni un 
iepazīstas ar arhīva funkcijām, uzziņu sistēmu un glabātajiem dokumentiem.

16. jūnijā LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše Daugavpils pilsētas 
Izglītības pārvaldē vada semināru “Rīcība izglītības iestāžu optimizācijas rezultātā” Dau-
gavpils pilsētas skolu direktoriem un Izglītības pārvaldes vadošajiem speciālistiem.

16. jūnijā Latvijas Nacionālais arhīvs uzdod LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvam, 
Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvam, Personāla dokumentu valsts arhīvam, 
zonālajiem valsts arhīviem un Zemgales reģionālajam arhīvam līdz oktobrim veikt 
uzskaites sarakstu auditu un atlasīt datorrakstā veidotos tipveida uzskaites sarak- 
stus ar minimāliem labojumiem, kas tālāk tiks izmantoti automatizētos uzziņu sistēmu 
veidošanas procesos.

17. jūnijā LNA Personāla vadības nodaļa aicina visus arhīva darbiniekus apvienoties 
struktūrvienību komandās vai kolēģu grupās un piedalīties unikālā akcijā “Uzlādē savējos 
LNA” ar balvu uzvarētājam. Labākai emocionālajai, fiziskajai un garīgajai labizjūtai 
individuāli un kolektīvā dalībnieki vairāku nedēļu garumā pārvarēs izaicinājumus, iesūtot 
izpildīto uzdevumu rezultātus.

19. jūnijā–30. septembrī Liepājas Universitātē skatāma Latvijas Nacionālā arhīva 
veidota izstāde “Mūžīgi Čaks”, kas veltīta Aleksandra Čaka 120. jubilejai.

21. jūnijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta rokrakstu, doku-
mentu un grāmatu restauratore Guna Sarksņa Rīgas Celtniecības koledžā aizstāv lietišķo 
pētījumu “Mikrobioloģisko apstākļu izpēte Latvijas Nacionālā arhīva arhīvglabātavās 
no 1989. līdz 2021. gadam” un kvalifikācijas darbu “Latvijas Republikas iekšzemes pasu 
restaurācija” (darbu vadītāja Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta arhīva 
eksperte Līga Paušus).

21.–24. jūnijā Polijas Valsts arhīvu nacionālās direkcijas un Polijas nacionālā arhīva 
Krakovā rīkotā konferencē “Arhīvu pārvietošana un atjaunošana Eiropā pēc Pirmā pa-
saules kara” (Displacements and Recoveries of Archives in Europe after World War) LNA 
Latvijas Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas arhīva eks-
perte Enija Rubina uzstājas ar referātu “Latvijas arhīvu atgūšana no Padomju Krievijas, 
1920–1933” (Recovery of Latvian archives from Soviet Russia 1920–1933).

26. jūnijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Digitalizācijas 
nodaļas arhīva ekspertes Līva Leitlande un Mairita Lukianska piedalās DLM (Document 
Lifecycle Management) foruma organizētā tiešsaistes lekcijā “Arranging online access 
to records of the Swiss Federal Administration Confirmation” (Tiešsaistes piekļuves 
organizēšana Šveices Federālās administrācijas apliecinājumiem).

27. jūnijā–28. jūlijā LNA Latvijas Valsts arhīvā praktikants Edvards Evans no ASV 
piedalās Amerikas latviešu apvienības vasaras prakses programmā “Pavadi vasaru 
Latvijā”.



155

HRONIKA

28. jūnijā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva direktors Kārlis Zvirgzdiņš un Fondu 
analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas arhīva eksperte Enija Rubina piedalās UNESCO Lat-
vijas Nacionālās komisijas seminārā par programmas “Pasaules atmiņa” aktualitātēm un 
informē citu atmiņas institūciju kolēģus par iecerēm saistībā ar nomināciju “Rīgas rātes 
protokoli, 1603–1890”.

28.–29. jūnijā norisinās Latvijas Nacionālā arhīva jauno darbinieku profesionālās 
pilnveides kursi. Jaunie darbinieki iepazīstas ar Latvijas Nacionālā arhīva bibliotēkas un 
LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva darbu, datubāzēm, Vienotās valsts arhīvu informācijas 
sistēmas sniegtajām iespējām, dodas ekskursijās uz Latvijas Valsts vēstures arhīva un 
Latvijas Nacionālā arhīva bibliotēkas glabātavām. 

29. jūnijā LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas arhīva eks-
perts Ainārs Bambals un vadošais pētnieks Gints Zelmenis attālināti piedalās Ungārijas 
Nacionālā drošības dienesta vēstures arhīva (Budapešta) rīkotajā starptautiskajā 
konferencē “European Network of Official Authorities in Charge of the Secret Police Files. 
Annual Network Conference”. Pētnieki nolasa referātus “Actualities in the National Ar-
chives of Latvia. Renovation of building of Latvian State Archives Skandu street 14, Riga” 
(A. Bambals) un “The Impact of the Pandemic on the National Archives of Latvia and Our 
Projects” (G. Zelmenis).

30. jūnijā LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadošais pētnieks 
Jānis Šiliņš sniedz interviju portālam “Latvijas Vēstnesis” par Latvijas Republikas Sa-
tversmes izstrādi ar nosaukumu “Satversmes izstrādes process varēja ieilgt”. Intervija 
pieejama: https://lvportals.lv/viedokli/342556-satversmes-izstrades-process-vareja-
ieilgt-2022.

30. jūnijā LNA Ventspils ZVA vada nodarbību “Uzvārdu došana” Ventspils Pārventas 
bibliotēkā pasākuma “Pārventas atmiņu stāsti” ietvaros.


